A quemadmodum & scribunt nonnulli de eo, & loquuntur, quibusdam argumentis ducti, fuisse quidem excellentissimum ad impellendos homines ad virtutem, verum eo deducere non potuisse, ut in ea profectus aliquos ficerent: illi velim non solum considerent, quae coercendi caussa de iis interrogata, qui omnia scire se putabant, refellebat; sed etiam ea, quae cotidie cum familiaribus disserebat: atque ita periculum faciant, potueritne suos familiares meliorum ad frugem reuocare. Dicam autem primum, quae aliquando ex ipso audiui, differente de deo ad Aristodemum, cognomento Paruum. Hunc enim quum acceptisset neque diis sacrificare, neque preces concipere, neque diuinatione vti, adeoque ridere omnes, qui hanc ficerent: Dic mihi, ait, Aristodeme, suntne homines aliqui, quos sapientia nomine sis admiratus? Quum ille ad sensus esset: Dicito nobis, inquit Socrates, eorum nomina. Evidem, respondit is, Homerum in pangendis carminibus epicis admiratus sum maxime: in dithyrambo, Melanippidem: in tragedia, Sophoclem: in statuaria, Polycletum: in pictura, Zeuxin. Vt vero, inquit Socrates, videtur tibi digni esse maiori admiratione: num qui simulacra metis & motus experientia perficiunt, an qui animalia mente & efficacitate praedita? Multo magis profecto miror autores animalium, siquidem ea non fortuito, sed certo iudicio consilioque facta sint. Vtra vero vel fortuita, vel consilio iudicas esse opera: num ea, de quibus adsequi coniectura non licet, quanam de causa facta sint; an quae manifesto sunt ad utilitatem aliquam relata? Nimirum ea profecta esse a consilio coenit opera, quae utilitatis caussa fiunt. ^{Locus a Cicerone} An non igitur tibi videtur is, qui ab initio fecit homines, utilitatis caussa eis addidisse, per quae sensu perciperent singula: nimirum oculos, ut ea cernerent, quae cerni possunt: aures, ut audirent, quae audiri possunt? Odorum certe, si nares additae non fuissent, quis nobis existisset visus? Quinam sensus fuisset rerum dulcium, & acrum, & suauium illarum omnium, quae ore percipiuntur, si non lingua in nobis fuisset condita, que harum est exploratrix? Præterea non tibi videtur hoc quoque putandum esse prouidentię opus, quod quum visus imbecillis sit, palpebris

quam tamen repleatur: quod dentes anteriores vniuersis animalibus dati sint velut ad secundum, molares vero ad communendum, quæ ab iis acceperint: quod os, per quod immittuntur in animalia, quæcumque ab eis adpetuntur, prope ab oculis & naribus collocari: quumque molesta sint, quæ excernuntur, canales horum auerterit, ut quam remotissime ab ipsis sensibus auerteretur: hæc igitur tam prouide facta, fortuitane opera sint, an a consilio profecta, dubitas? Minime profecto, inquit, sed mihi sic ea consideranti sapientis cuiusdam opificis, & animantium studiosi artificium praesferre videntur. Iam quod cupiditatem procreandæ subolis indiderit, ac matribus cupiditatem educandi, educatis maximum vitæ desiderium, maximumque mortis metum: nimirum hæc quoque videntur illius esse artificiis cōsentanea, qui vt essent animalia, certo consilio constituerit. Tu vero non te ipsum alibi quidquam esse putas prudentiæ? præsertim quū scias, quod exigua terræ partem habeas in corpore, quum ea magna sit: quod parum habeas humoris, quum humor multus sit: itemque de singulis rebus ceteris, quæ magnæ sunt, exiguum partem quum accepisses, ita deinde corpus tuum compactum fuit. Mentem vero, quæ sola nusquam est, quodammodo feliciter prehendisse te putas; atque hæc amplissima, numeroque infinita per dementiam quamdam in hunc ordinem esse redacta putas? Ita profecto, inquit Aristodemus. Nam autores nō video, sicut earum rerū opifices cerno, quæ heic sūt. Nimirum tu ne tui quidem ipsius animum cernis, qui rerum in corpore potitur. Ideoque, si ita velis, licet tibi dicere, nihil te iudicio tuo facere, sed omnia fortuito. Tum Aristodemus: Ego, mi Socrates, inquit, numen nō sperno: sed arbitror id esse magnificentius, quam vt cultu meo indigeat. Immo, ait Socrates, quanto magnificentius tui curam habere dignatur, tanto magis honore vult abs te adfici. E quidem, inquit Aristodemus, scire te volo, non me Deos neglecturum, si putarem